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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na motivaci dárců spermatu. Práce je rozdělena na dvě

části (a to teoretickou a praktickou). Teoretická část vysvětluje pojem motivace, neplodnost

u mužů, techniky umělého oplodnění. Praktická část popisuje metodiku výzkumu, analýzu

a interpretaci výsledků, které byly získány technikou sběru dat v podobě dotazníku.

K získání relevantních dat byl užit dotazník vlastní konstrukce. Šetření se zúčastnilo cel-

kem 42 respondentů. Cíle této bakalářské práce jsou: Zjistit, jaká je aktuální vědomostní

úroveň dárců spermatu o kritériích kladených na dárce spermatu. Zjistit, z jakého infor-

mačního zdroje se dárci spermatu dozvěděli o možnosti darovat sperma. Zjistit, jaká je

hlavní motivace dárců k darování spermatu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on motivation of sperm donors. The thesis is divided into two

parts (the theoretical and the practical). The theoretical part explains the general idea of

motivation, infertility in men, techniques of artificial fertilization. The practical part

describes the methodology of research and the analysis of results obtained by the

questionnaire. A questionnaire made by myself, containing questions to the sperm donors,

was used to get relevant data. The survey was a total of 42 respondents. The aims of this

thesis are: To find out what is the current knowledge level of sperm donors on the criteria

asked for a sperm donor. To get to know where the sperm donors learnt about the opportu-

nity to donate sperm. To find out what is the main motivation for the donors.
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ÚVOD

Praxe všeobecné sestry se odehrává v mnoha oborech medicíny či nelékařských zdravot-

nických profesí. Jedním z nich je i poměrně mladý obor – asistovaná reprodukce. Na kli-

nikách, které se věnují oblasti a problematice umělého oplodnění, přicházejí všeobecné

sestry denně do styku jak s neplodnými páry, tak i s dárci pohlavních buněk.

Téma předkládané práce jsem zvolila z důvodu jeho zajímavosti a také aktuálnosti. Neustá-

le se dozvídáme z médií o velkém problému současnosti, a to o stále klesající plodnosti

párů, která je způsobena jak klesající schopností otěhotnět u žen, tak snižující se plodností

u mužů.

Někdy je též neplodnost nazývána jako „nemoc 21. století“ (Doherty, Clark, 2006, s. 13).

Dříve byla příčina neplodnosti nacházena z větší části na straně ženy, dnes jsou na tom obě

pohlaví stejně, na obě připadá 40% podíl na neplodnosti, u 20 % případů se příčina buď

nikdy nenajde, nebo je neplodnost způsobena kombinací mužského a ženského faktoru

neplodnosti (Doherty, Clark, 2006, s. 13).

Stále více párů v České republice vyhledává pomoc v centrech asistované reprodukce, je-

jich šance na úspěšnou léčbu je až 50% (Doherty, Clark, 2006, s. 14). V některých přípa-

dech je jediným možným prostředkem k započetí těhotenství přijetí mužských pohlavních

buněk od dárce spermatu (Řežábek, 2008b, s. 101).

Bakalářská práce je členěna do několika částí:

Teoretická část, ve které se nacházejí kapitoly, které se zabývají popisem mužského po-

hlavního systému, neplodností u mužů, asistovanou reprodukcí, dárcovstvím spermií a mo-

tivací. Slouží tak čtenáři jako vstup do problematiky a současně jako teoretická východiska

práce v podobě jejího dalšího zpracování.

Další částí bakalářské práce je část praktická. Tato část za použití kvantitativního přístupu

v podobě dotazníkového šetření zjišťuje odpovědi na jednotlivé cíle bakalářské práce.

Následuje diskuze a závěr.

Tato práce je tvořena odpověďmi na několik cílů. Jsou jimi:

1. Zjistit, jaká je aktuální vědomostní úroveň dárců spermatu o kritériích kladených na dár-

ce spermatu.
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2. Zjistit, z jakého informačního zdroje se dárci spermatu dozvěděli o možnosti darovat

sperma.

3. Zjistit, jaká je hlavní motivace dárců k darování spermatu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MUŽSKÝ POHLAVNÍ SYSTÉM

V první kapitole popíši mužský pohlavní systém, jak probíhá vývoj spermie, a také vysvět-

lím termíny spermatocytogeneze a spermiohistogeneze. Na závěr této kapitoly popíši sper-

mii pohledem anatomicko-fyziologickým

Do mužského pohlavního systému patří zevní a vnitřní genitál. Zevní genitál se skládá

z varlat, která produkují pohlavní buňky – spermie, a zároveň je endokrinní žlázou – vy-

tváří mužský pohlavní hormon testosteron. Dále se k zevnímu genitálu řadí nadvarle a pe-

nis. Ve vnitřním genitálu se nachází semenné váčky, prostata a bulbouretrální žlázy (Roky-

ta, 2008, s. 228).

1.1 Vývoj spermie – spermatogeneze

Vývoj spermie začíná u mužů na počátku pohlavní dospělosti a trvá po celý jeho život (Ne-

čas, 2000, s. 352). Zahrnuje růst, dělení a vyzrávání pohlavních buněk. Má dvě hlavní fáze.

První fáze se nazývá spermatocytogeneze, druhá pak spermiohistogeneze. Vývoj spermie je

řízem hormonálně, zrání jedné spermie trvá asi 70 dní (Naňka, Elišková, 2009, s. 206). Aby

vývoj spermie dobře probíhal, musí být teplota ve skrotu asi o 2 °C nižší, než je teplota

lidského těla (Rokyta, 2008, s. 228).

1.1.1 Spermatocytogeneze

Při spermatocytogenezi se nejdříve vytvářejí spermatogonie ze zárodečných buněk stěn

semenných váčků varlete (Rokyta 2008, s. 228). Následně se spermatogonie dělí mitoticky

na jednu inaktivní a jednu aktivní spermatogonii, která má 46 chromozomů. Z aktivních

spermatogonií vznikají primární spermatocyty, které mají v této fázi 46 chromozomů.

Z primárních spermatocytů vznikají prvním meiotickým dělením sekundární spermatocyty.

Sekundární spermatocyty rychle vstupují do druhého meiotického dělení. Výsledkem mei-

ózy je vznik spermatidů, které mají 23 chromozomů (Junqueira, 1999, s. 404).

1.1.2 Spermiohistogeneze

V této fázi už neprobíhá žádné dělení. Při spermiohistogenezi se mění spermatidy ve zralé

spermie. Dochází k diferenciaci organel uvnitř buňky (Trojan 2003, s. 511). Spermatidy

jsou buňky, které vznikly dělením sekundárních spermatocytů (Junqueira 1999, s. 404).
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1.2 Deskripce spermie

Zralá spermie se skládá ze tří částí. Jsou jimi hlavička, střední oddíl a bičík (Rosypal,

2003, s. 443). Spermie má délku asi 60µm (Malínský, 2004, s. 88).

Hlavička spermie

Hlavička má délku asi 5µm (Malínský, 2004, s. 88). Hlavička má oválný, z boku hruškovi-

tý tvar (Lichnovský, 2002, s. 71). Na povrchu ji pokrývá cytoplazmatická membrána, pod

níž se nachází vakovitý útvar, který se nazývá akrosom. Ten nasedá na hlavní součást hla-

vičky – jádro. Akrosom umožňuje spermii proniknout do vajíčka (Malínský, 2004, s. 88).

Střední oddíl spermie

Střední oddíl spermie má délku asi 5µm. Skládá se z krčku a spojovacího oddílu, který se

uplatňuje při pohybu bičíku (Malínský, 2004, s. 88).

Bičík spermie

Bičík spermie má délku asi 50µm. Jeho hlavní funkcí je vytvářet pohyb spermie dopředu.

Skládá se ze dvou částí, a to z hlavní části a terminální části bičíku. (Malínský 2004, s. 88).
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2 MUŽSKÁ INFERTILITA

Ve druhé kapitole popíši jednotlivé příčiny neplodnosti u mužů a rizikové faktory, které

mohou zapříčinit vznik mužské neplodnosti.

Dostupné tituly české literatury nejsou jednotné, co se terminologie neplodnosti týče. Ně-

které zdroje uvádějí, že termín „neplodnost“ je totéž jako „sterilita“, ale infertilita znamená

neschopnost ženy donosit dítě (Řežábek, 2008a, s. 10). V jiném zdroji se naopak o infertili-

tě muže mluví jako o „neplodnosti muže“ (Kubíček, 1996).

V MKN-10 lze nalézt podrobné rozdělení mužské neplodnosti, dokonce na vícero typů

(Řežábek, 2008a, s. 13).

2.1 Příčiny mužské infertility


[…]

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a vytvoření plakátu bude následně distribuován a zveřejněn na veřejně přístupných místech

v předem oslovených obcích ve Zlínském kraji.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AI Arteficiální inseminace

AID Artificial Insemination from Donor

AIH Artificial Insemination from Husband

ATB Antibiotika

ČR Česká republika

DES Diethylstilbestrol

DIPI Direct Intra Peritoneal Insemination

EIFT Embryo Stage Intra Faloopian Transfer

ET Emryotransfér

FHS Folikuly stimulující hormon

FREDI Fallopian Replacement of Eggs with Delayed Intrrauterine Insemination

GIFT Gamet Intra Faloopian Transfer

HIV Human Immunodeficiency Virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

ICSI Intracytoplasmic Sperm Injection

IUI Intrauterinní inseminace

IVF In Vitro Fertilizace

LH Luteinizační hormon

MESA Microsurgical Epididymal Sperm Aspiratiom

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí

POST Peritoneal Oocyte and Sperm Transfer

RTG Rentgen

TESE Testicular Sperm Extraction

VITI Vaginal Intra Tubal Insemination

ZIFT Zygote Intra Faloopian Transfer
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Přílohap1: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

Vážený pane,

jmenuji se Lucie Martincová a jsem studentkou třetího ročníku studijního oboru Všeobecná

sestra na Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Jako téma své baka-

lářské práce jsem zvolila „Motivaci dárců spermatu“. Proto bych Vás chtěla požádat o vy-

plnění tohoto dotazníku, které Vám nezabere více než 10 minut. Postup při vyplňování

dotazníku je jednoduchý – zakroužkujete vždy jen jednu odpověď, nebo odpověď vypíšete

do místa vymezeného pro volnou odpověď. Všechna data budou následně (anonymně) vy-

užita pouze pro účely výše uvedené práce a jejich výsledků. Dotazník a data z něj vzešlá

mají anonymní charakter. Prosím Vás o co největší upřímnost při jeho vyplňování.

Předem děkuji za Váš čas.

Lucie Martincová

1 Kolik je Vám let?
…........................

2 Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?
□ základní □ středoškolské (vyučen)

□ středoškolské s maturitou □ vysokoškolské bakalářské

□ vysokoškolské magisterské □ vysokoškolské postgraduální vzdělání

3 □ Pracujete, □ studujete, nebo jste □ v současné době bez zaměstnání?

4 Máte vlastní děti?
□ ano □ ne

5 Pokud jste u předchozí otázky odpověděl „ANO“ napište prosím, kolik dětí již
máte.

…..................................................................................................................................

Pokud jste u předchozí otázky odpověděl „NE“ napište prosím, jestli plánujete mít

děti.

□ ano □ ne □ prozatím nevím

6 Pracuje Vaše manželka/partner(ka) ve zdravotnictví, nebo v sociálních službách?
□ nejsem ve vztahu □ manželka/partner(ka) je bez zaměstnání

□ manželka/partner(ka) pracuje v sociálních službách

□ manželka/partner(ka) pracuje ve zdravotnictví

□ manželka/partner(ka) pracuje v jiné oblasti (napište prosím v jaké)

......................................................................................................................................

7 Sperma daruji: □ poprvé, □ opakovaně, …............... (napište, prosím, po kolikáté).

8 Víte, jaká jsou kritéria kladená na dárce spermatu?
□ ne □ ano

Pokud jste odpověděl „ANO“, vypište, prosím, Vám známá základní kritéria.

......................................................................................................................................

…..................................................................…............................................................

......................................................................................................................................

9 Z jakého informačního zdroje jste se dozvěděl o výše zmíněných kritériích? (Tuto
otázku vyplňují pouze Ti, kteří v předešlé otázce odpověděli možností „ANO“.)

…..................................................................…............................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

10 Daroval sperma někdo z Vašeho blízkého okolí (např. příbuzní, známí, přátelé,
kolegové z práce, spolužáci)?

□ ano □ ne □ nevím

11 Z jakého informačního zdroje jste se dozvěděl o možnosti darovat sperma?
□ internet □ rádio □ městská hromadná doprava

□ televize □ inzerce v periodikách

□ jiný zdroj:

......….....................................................................................................................…...

................................................................................................(napište, prosím, zdroj)

12 Co Vás motivovalo k darování spermatu?
…..................................................................................................................................

......................................................................................................................................

…..................................................................................................................................

......................................................................................................................................

13 Šel byste darovat sperma, pokud by za jeho darování nebyla současně poskytována
finanční odměna?

□ ano □ ne

14 Už jste někdy daroval jiný biologický materiál (např. krevní plazmu, krev, kostní
dřeň)?

□ ano □ ne

Pokud „ANO“, vypište prosím, jaký materiál jste daroval, kolikrát a co Vás k tomu

motivovalo.

Pokud „NE“, tuto otázku nevyplňujte.

…..................................................................................................................................

......................................................................................................................................

…..................................................................................................................................

......................................................................................................................................

…..................................................................................................................................

......................................................................................................................................

15 Jste zařazen v některém z registrů dárců (např. v registru dárců kostní dřeně)?
□ ano □ ne

Pokud „ANO“, vypište prosím, v jakém registru jste zařazen a co Vás k tomu moti-

vovalo. Pokud „NE“, tuto otázku nevyplňujte.

…..................................................................................................................................

......................................................................................................................................

…..................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Děkuji za spolupráci a za Váš čas strávený při vyplňování tohoto dotazníku.

Lucie Martincová