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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se věnuje problematice dárcovství spermatu. Což je téma ne příliš frekventované

a v rámci oboru ošetřovatelství zpracovávané.

Práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. Struktura práce je logická, zpracování

teoretických kapitol svědčí o schopnosti autorky pracovat s odbornou literaturou, konkrétně autorka

čerpala z 25 literárních zdrojů. Domnívám se, že vzhledem k samotnému názvu práce mohla být

kapitola věnovaná motivaci více a podrobněji rozpracována.

V praktické části si autorka vytyčila 3 reálné cíle. K naplnění stanovených cílů využila

kvantitativního výzkumného šetření, metody dotazníku. Výsledky šetření vyhodnotila a přehledně

prezentovala v grafech.

V práci lze nalézt běžné formální, stylistické a gramatické chyby. Pozitivně hodnotím srovnání

získaných výsledků šetření s podobně zaměřenou prací.

Přes uvedené i neuvedené výtky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm B –

velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Proč jste doposud nerealizovala „výstup“ této své bakalářské práce?
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